
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


 


PORTO DI PALERMO 


 


REGOLAMENTO PER L’ ACCESSO PEDONALE AL 


MOLO TRAPEZOIDALE 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Approvato con Decreto/Ordinanza n.05/24 del 3 maggio 2024 


 


 


 


 







  


Art. 1 - Oggetto del regolamento 


Il presente regolamento disciplina l’accesso pedonale all’interno dell’area posta in testata 


alla banchina Sammuzzo del porto di Palermo. 


Si premette che in tale area sono presenti le seguenti struttureattività: 


- Bar Sampolo 


- Terminal aliscafi 


- Molo Trapezoidale riservato agli ormeggi degli aliscafi 


In ossequio alle pianificazioni generali disciplinanti il porto di Palermo la predetta area 


portuale è stata inclusa in quella denominata marina Yachting.   


 


Art. 2 - Applicazione 


L’osservanza del presente Regolamento è obbligatoria per tutti coloro che accedano e/o 


usufruiscano a qualsiasi titolo di banchine, strutture e servizi posti nella predetta area 


portuale.  


 


Art. 3 – Accesso 


L’accesso pedonale generalizzato a tale area può avvenire o dal Marina Yachting attraverso 


i cancelli posti ai due lati del bar Sampolo o, dal porto, attraverso i tornelli posti in prossimità 


dell’edificio in uso alla Sanità Marittima.   


 


Art. 4 – Requisiti per il passaggio tramite tornello 


Il passaggio, tramite tornello, dal porto all’area in questione sarà consentito a tutti. 


Il passaggio dall’area de qua al porto sarà, invece, consentito mediante utilizzo di apposito 


badge rilasciato dalla scrivente AdSP al personale che, a diverso titolo, lavora all’interno 


dell’ambito portuale, ovvero appartenente a: 


- Comandi/Enti/Uffici pubblici aventi sede in porto; 


- Agenzie marittime; 


- Ditte autorizzate ai sensi degli art. 6, 16 e17 della Legge 84/94; 


- Concessionari demaniali marittimi operanti nel porto commerciale; 


- Società di Navigazione;  


- Servizi tecnico-nautici. 


 


   Art. 5- Rilascio del badge 


Il badge sarà rilasciato a titolo individuale dietro presentazione di specifica domanda da 


parte del datore di lavoro con allegato l’elenco completo dei propri dipendenti/collaboratori 


(nome, cognome e data di nascita).   







  


In caso di smarrimento del badge potrà essere rilasciato alla singola persona ulteriore badge 


al costo di Euro 5.00 da versare mediante bonifico su c/c bancario intestato all’Autorità di 


Sistema Portuale del Mar di Sicilia Occidentale presso Banco BPM (IBAN: 


IT35S0503404600000000005437), con l’indicazione della causale: Rilascio duplicato badge 


tornello Sammuzzo. 


Art. 6 – Pubblicità del regolamento 


L’AdSP provvede a dare pubblicità alle prescrizioni di comportamento da essa stessa 


stabilite mediante pubblicazione sul sito web e sul proprio albo pretorio, nonché mediante 


specifici comunicati stampa.  


 


Il Dirigente dell’Area Operativa 


        Ing. Luciano Caddemi 


 


 Il Dirigente dell’Area Demanio 


     Avv. Caterina Montebello 


 


             VISTO 


   Il Segretario Generale  


         Dott. Luca Lupi 


IL PRESIDENTE 


Dott. Pasqualino Monti 





				2024-05-03T14:22:16+0200

		LUCIANO CADDEMI





				2024-05-06T06:51:03+0000

		CATERINA MONTEBELLO





				2024-05-06T10:15:59+0200





				2024-05-06T08:36:28+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


ORDINANZA N. 05/24  DEL 03/05/2024 


IL PRESIDENTE 


CONSIDERATA la necessità di regolare l’accesso pedonale dal porto l’area del 
molo trapezoidale che, in ossequio agli strumenti di pianificazione portuale, è 
inserita nel contesto demaniale marittimo denominato Marina Yachting;  
VISTA: la propria ordinanza n. 23 del 12 dicembre 2023 con cui sono state dettate 


disposizioni per l’uso dell’area “Marina Yachting”; 


VISTO: il piano di sicurezza del porto (PSP) di Palermo adottato in sede di 


Conferenza dei servizi per la sicurezza portuale (D. Lgs 203/2007);    


VISTO l’art.1164 comma 1 e 2 del Codice della Navigazione; 


VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021, Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 


Sostenibili; 


ORDINA 


Articolo 1 – Approvazione Regolamento  


Si approva ed è data immediata applicazione all’allegato Regolamento per 


l’accesso pedonale al Molo Trapezoidale, che costituisce parte integrante della 


presente ordinanza. 


Articolo 2 – Sanzioni ed entrata in vigore  


I trasgressori alla presente ordinanza saranno puniti ai sensi degli articoli 1164 
comma 1 e 2 del Codice della Navigazione. 
È fatto obbligo a chiunque spetti di far osservare la presente ordinanza e di punirne i 
trasgressori. 


La presente Ordinanza ha efficacia a far data dalla pubblicazione sull’Albo pretorio 
on line dell’Ente e viene pubblicata, altresì, sul sito di questa AdSP.  


Avverso il presente provvedimento i rimedi esperibili sono il ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. per la Sicilia entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 


Il Dirigente dell’Area Operativa 


                 Ing. Luciano Caddemi 


  Il Dirigente dell’Area Demanio 


                 Avv. Caterina Montebello 


              VISTO 


    Il Segretario Generale  


                   Dott. Luca Lupi 


IL PRESIDENTE 


Dott. Pasqualino Monti 


  





				2024-05-03T14:22:16+0200

		LUCIANO CADDEMI





				2024-05-06T06:50:18+0000

		CATERINA MONTEBELLO





				2024-05-06T10:14:58+0200





				2024-05-06T08:34:23+0000

		PASQUALINO MONTI









